
2

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «      » г. № 

 

МОСКВА 

О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА ВЕТЕРИНАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ РАЙОНОВ ДОБЫЧИ (ВЫЛОВА) ВОДНЫХ 

БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ 

В соответствии в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 

мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии» Правительство Российской Федерации 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления мониторинга 

ветеринарной безопасности районов добычи (вылова) водных биологических 

ресурсов. 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  Д. Медведев



3

 

Утвержден 

Постановлением Правительства 

Российской Федерации от № 

ПОРЯДОК 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА ВЕТЕРИНАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

РАЙОНОВ ДОБЫЧИ (ВЫЛОВА) ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ 

1.  Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления 

мониторинга ветеринарной безопасности районов добычи (вылова) водных 

биологических ресурсов (далее - ВБР). 

2.  Мониторинг ветеринарной безопасности районов добычи (вылова) ВБР 

(далее - Мониторинг) - система постоянного наблюдения за распространением 

возбудителей заразных болезней водных животных (за эпизоотической ситуацией), а 

также за наличием и содержанием природных и техногенных загрязнителей, 

содержание которых запрещается или нормируется в продукции животного 

происхождения, предназначенной в пищу людям или в корм животным, (за 

ветеринарно-санитарным состоянием) в районах мирового океана и внутренних 

морей Российской Федерации, где производится добыча (вылов) ВБР, включающая 

получение сбор, анализ и доведение до органов государственной власти, 

предпринимателей и граждан информации об их распространении в районах добычи 

(вылова) ВБР. 

3.  При проведении Мониторинга решаются следующие задачи: 

-  получение, сбор и анализ информации о ветеринарно-санитарном и 

эпизоотическом состоянии районов добычи (вылова) ВБР; 

-  установление статуса районов добычи (вылова) ВБР по 

опасности/безопасности их ветеринарно-санитарного и эпизоотического состояния; 

-  доведение установленных статусов районов добычи (вылова) ВБР до 

специалистов, осуществляющих оформление ветеринарных сопроводительных 

документов; 

-  использование данных Мониторинга для оформления ветеринарных 

сопроводительных документов на ВБР и продукцию из них. 

4.  Мониторинг (в том числе отбор для его проведения проб (образцов) от 

партий ВБР, находящихся в обороте) осуществляет Федеральная служба по 

ветеринарному и фитосанитарному надзору (далее - Россельхознадзор) за счет 

средств федерального бюджета. Взимание средств владельцев продукции на (за) 

осуществление мониторинга, не допускается. 

5. При отборе проб (образцов) для их лабораторного исследования в 

порядке осуществления мониторинга оборот партии ВБР или продукции из них, от 

которой отобраны пробы (образцы), не приостанавливается. 

Информация, собираемая в ходе мониторинга, включает: 

информацию о результатах лабораторных исследований уловов ВБР, 

выполняемых Федеральным агентством по рыболовству (далее Росрыболовство) в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

24.12.2008г. № 994, а также информацию о результатах лабораторных 



4

 

исследованиях уловов ВБР и выработанной из них продукции, проводимых 

Россельхознадзором (активный мониторинг); 

информацию о результатах лабораторных и органолептических исследований 

проб (образцов) уловов ВБР и продукции, выработанной из уловов ВБР, 

выполняемых для целей иных, нежели проведение Мониторинга, а именно для 

осуществления диагностических исследований, для проведения ветеринарно-

санитарной экспертизы, для технологического контроля сырья для производства 

продукции из уловов ВБР, для проведения научных исследований (пассивный 

мониторинг). 

Взаимодействие Россельхознадзора и Росрыболовства в ходе мониторинга 

осуществляется в соответствии с Соглашением об информационном взаимодействии 

между Россельхознадзором и Росрыболовством от 07.10.2013 г. 

6. В целях осуществления регулярных наблюдений за эпизоотическим, 

ветеринарно-санитарным состоянием водных биологических ресурсов и продукции 

из них и использования полученных данных: 

5.1 Россельхознадзор: 

-  проводит отбор проб (образцов) для осуществления мониторинга; 

-  проводит на основании данных Мониторинга установление статуса по 

ветеринарной (ветеринарно-санитарной) опасности/безопасности районов добычи 

(вылова) ВБР в различных районах Мирового океана, во внутренних морских водах 

Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в 

исключительной экономической зоне Российской Федерации; 

-  ежегодно разрабатывает и утверждает план Мониторинга на 

следующий год, согласует его с Росрыболовством, при необходимости вносит в 

утвержденный план Мониторинга изменения, направленные на исключение 

дублирования лабораторных исследований, осуществляемых Росрыболовством; 

-  утверждает нормативные методические документы по осуществлению 

Мониторинга и предоставлению информации в целях Мониторинга; 

-  предоставляет данные Мониторинга для государственных докладов и 

официальных публикаций; 

-  обеспечивает в сети Интернет в свободном доступе, на безвозмездной 

основе и в режиме реального времени функционирование интерактивной карты 

ветеринарно-санитарного и эпизоотического состояния морских районов добычи 

(вылова) ВБР, отображающей статус конкретных районов улова (добычи) ВБР; 

-  в соответствии с утвержденным планом Мониторинга осуществляет 

отбор проб (образцов) ВБР и произведенной из них продукции из конкретных 

районов добычи (вылова) и их исследования в подведомственных лабораториях при 

проведении активного мониторинга. 

-  проводит сбор информации в целях осуществления пассивного 

мониторинга. 

5.2. Росрыболовство: 

-  ежегодно разрабатывает и утверждает план лабораторных и 

органолептических исследований в целях Мониторинга на следующий год, 

согласует его с Россельхознадзором; 

-  обеспечивает предоставление полученных в соответствии с 

выполнением плана Мониторинга данных в Россельхознадзор. 



5

 

7.  Результатами Мониторинга, обработки и анализа полученных в ходе 

осуществления Мониторинга данных, являются: 

-  получение необходимых и достаточных данных для оформления 

ветеринарных сопроводительных документов на ВБР в случае ветеринарно-

санитарного и эпизоотического благополучия районов добычи (вылова) без 

проведения лабораторных исследований; 

-  реестр результатов Мониторинга, включающих перечни: 

безопасных в ветеринарном отношении районов добычи (вылова) 

видов ВБР; 

ареалов распространения возбудителей заразных болезней водных животных; 

районов добычи (вылова), где имеются источники вредных и нормируемых 

веществ, приводящих к несоответствию уловов ВБР и выработанной из них 

продукции установленным требованиям; 

-  прогноз состояния и развития процесса изменения эпизоотического и 

ветеринарно-санитарного состояния районов добычи (вылова) ВБР; 

-  устанавление ветеринарно-санитарных ограничений на добычу и 

использование конкретных видов ВБР в конкретных в районах добычи (вылова). 

8.  Россельхознадзор обеспечивает публикацию указанных в пункте 6 

результатов Мониторинга на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Росрыболовство обеспечивает публикацию копии опубликованных 

Россельхознадзором результатов Монитринга на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 


